
 
Ajuntament de l'Alcora

Expediente nº: 6064/2024

RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA

Objeto del contrato: SERVICIOS
Organización  del  Mercado  de  temática 
medieval del siglo XIII dentro de las Jornadas 
Al-qüra Medieval

Procedimiento de adjudicación: Procedimiento abierto simplificado sumario

Presupuesto del contrato: 20.570,00  euros,  IVA  incluido  (neto: 
17.000,00 €, IVA: 3.570,00 €) 

Expediente Núm.: 6064/2024

Órgano de contratación 
competente: Alcaldía

Visto  el  expediente  tramitado  para  la  contratación,  por  procedimiento  abierto 
simplificado sumario, del servicio de referencia.

Resultando  que,  dentro  del  plazo  concedido,  se  han  presentado  ofertas  -
electrónicamente, a través del  perfil  de contratante alojado en la plataforma de 
contratación del sector público- por parte de las siguientes mercantiles:

▪ Ivana Brandon Perales
▪ Hermes Castillo Marten (Aka Eventos)
▪ Espectaculos A.M.B. Producciones, SL.
▪ Servicios Globales Araba, SL.

Resultando  que  los licitadores han  presentado  declaración  responsable  del 
cumplimiento  de  los  requisitos  previos  para  contratar  con  la  Administración, 
acompañada de oferta, siendo su contenido el siguiente:

• Ivana Brandon Perales. Oferta:
◦ Precio: 16.300,00 €, IVA no incluido.
◦ N.º actores individuales adicionales: no oferta.
◦ N.º de animación de malabares: no oferta.
◦ N.º de músicos de calle itinerantes: no oferta.
◦ N.º de talleres de artesanía:  10 talleres adicionales.

• Hermes Castillo Marten. Oferta:
◦ Precio: 16.100,00 €, IVA no incluido.
◦ N.º actores individuales adicionales: 4 actores adicionales.
◦ n.º de animación de malabares: 4 actuaciones adicionales.
◦ n.º de músicos de calle itinerantes: 2 músicos adicionales.
◦ n.º de talleres de artesanía: 7 talleres adicionales.

• Espectaculos A.M.B Producciones, SL. Oferta:
◦ Precio: 15.350,00 €, IVA no incluido.
◦ N.º actores individuales adicionales: 6 actores adicionales. 
◦ n.º de animación de malabares: 4 actuaciones adicionales. 
◦ n.º de músicos de calle itinerantes: 3 músicos adicionales. 
◦ N.º de talleres de artesanía: 10 talleres adicionales. 

Ajuntament de l'Alcora
Email: alcora@alcora.org C/ San Francisco, 5, l'Alcora. 12110 Castellón / Castelló. Tfno. 964360002. Fax: 

964386455

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 5
3Q

32
69

34
H

5C
6D

F9
M

JY
TJ

5L
J4

 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//l
al

co
ra

.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 1
 d

e 
4 



 
Ajuntament de l'Alcora

• Servicios Globales Araba, SL. Oferta
◦ Precio: 15.000,00 €, IVA no incluido.
◦ N.º actores individuales adicionales: 6 actores adicionales. 
◦ n.º de animación de malabares: 4 actuaciones adicionales. 
◦ n.º de músicos de calle itinerantes: 3 músicos adicionales. 
◦ n.º de talleres de artesanía: 10 talleres adicionales. 

Resultando que se ha procedido a evaluar las ofertas presentadas, con arreglo a los 
criterios de adjudicación del procedimiento, con el siguiente resultado:

• Ivana Brandon Perales:
◦ Precio: 64,42 puntos..
◦ N.º de actores individuales: 0 puntos.
◦ N.º de animación de malabares: 0 puntos.
◦ N.º de músicos de calle itinerantes: 0 puntos.
◦ N.º de talleres de artesanía: 10 puntos.
◦ TOTAL: 74,42 puntos.

• Hermes Castillo Marten:
◦ Precio: 65,22 puntos.
◦ N.º de actores individuales: 4 puntos.
◦ N.º de animación de malabares: 8 puntos.
◦ N.º de músicos de calle itinerantes: 4 puntos.
◦ N.º de talleres de artesanía: 7 puntos.
◦ TOTAL: 88,22 puntos.

• Espectaculos A.M.B Producciones, SL:
◦ Precio: 68,40 puntos.
◦ N.º de actores individuales: 6 puntos.
◦ N.º de animación de malabares: 8 puntos.
◦ N.º de músicos de calle itinerantes: 6 puntos.
◦ N.º de talleres de artesanía: 10 puntos.
◦ TOTAL: 98,40 puntos.

• Servicios Globales Araba, SL:
◦ Precio: 70,00 puntos.
◦ N.º de actores individuales: 6 puntos.
◦ N.º de animación de malabares: 8 puntos.
◦ N.º de músicos de calle itinerantes: 6 puntos.
◦ N.º de talleres de artesanía: 10 puntos.
◦ TOTAL: 100,00 puntos.

Resultando que, obtenida la puntuación total, se ha procedido a clasificar las ofertas 
con el siguiente resultado:

N.º orden Licitador Total Puntos

1 Servicios Globales Araba,SL 100,00

2 Espectaculos A.M.B Producciones, SL 98,40

3 Hermes Castillo Marten 88,22

Ajuntament de l'Alcora
Email: alcora@alcora.org C/ San Francisco, 5, l'Alcora. 12110 Castellón / Castelló. Tfno. 964360002. Fax: 

964386455

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 5
3Q

32
69

34
H

5C
6D

F9
M

JY
TJ

5L
J4

 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//l
al

co
ra

.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 2
 d

e 
4 



 
Ajuntament de l'Alcora

N.º orden Licitador Total Puntos

4 Ivana Brandon Perales 74,42

Resultando que,  en aplicación de los parámetros establecidos en los pliegos de 
cláusulas  administrativas  particulares,  no  se  observa  en la  oferta  clasificada  en 
primer lugar el carácter de anormal o desproporcionada.

Resultando que, efectuado requerimiento a  Servicios Globales Araba, SL, ésta ha 
presentado, dentro del plazo concedido, la documentación necesaria para proceder 
a la adjudicación del contrato, habiendo acreditado la solicitud de su inscripción en 
el  Registro  Oficial  de  Licitadores  y  Empresas  Clasificadas  del  Sector  Público 
(ROLECE),  en  fecha  anterior  a  la  finalización  del  plazo  de  presentación  de 
proposiciones, así como sus condiciones de aptitud para contratar.

Resultando  que,  dado  el  procedimiento  de  adjudicación,  no  se  requiere  la 
constitución de garantía definitiva.

Visto el informe de fiscalización previa favorable n.º 2024-0566, de 03/10/2024.

De conformidad con lo anterior y considerando lo dispuesto por los artículos 150.3 
y 159 de la LCSP, y en virtud de las atribuciones conferidas a esta Alcaldía por la 
disposición adicional segunda de eses mismo cuerpo legal, por la  presente,

RESUELVO

Primero.- Admitir a licitación las ofertas presentadas al procedimiento.

Segundo.- Adjudicar el  contrato a  SERVICIOS GLOBALES ARABA, SL,  con CIF nº 
B01658400, por el precio de DIECIOCHO MIL CIENTO CINCUENTA EUROS (18.150,00 
€),  IVA incluido (neto: 15.000,00  €,  IVA:  3.150,00 €), y de conformidad con las 
siguientes condiciones ofertadas:

• Número  de  actores  individuales  adicionales  en  la  animación  teatral 
itinerante: 6 actores adicionales.

• Número de animación de malabares o similar para acompañar a los músicos 
itinerantes adicionales: 4 actuaciones adicionales. 

• Número  de  músicos  de  calle  itinerantes  en  el  mercado  adicionales:  3 
músicos adicionales.

• Número de talleres de artesanía de elaboración en directo adicionales:10 
talleres adicionales. 

Tercero.- Disponer  el  gasto  por  importe  de  18.150,00 €  con  cargo  a  las 
aplicaciones  presupuestarias  del  presupuesto  vigente  que  se  detallan  a  
continuación, anulando la autorización de gasto por los importes que también se  
detallan, correspondiente a la diferencia entre el gasto aprobado por Decreto 2024-
2450 y el precio de adjudicación.

Aplicación Importe (D) Importe a anular (A)

Ajuntament de l'Alcora
Email: alcora@alcora.org C/ San Francisco, 5, l'Alcora. 12110 Castellón / Castelló. Tfno. 964360002. Fax: 

964386455

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 5
3Q

32
69

34
H

5C
6D

F9
M

JY
TJ

5L
J4

 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//l
al

co
ra

.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 3
 d

e 
4 



 
Ajuntament de l'Alcora

presupuestaria

2024.4311.2269903 12.584,00 € 2.420,00 €

2024.4311.22701 3.993,00 € 0,00 €

2024.4311.20800 1.573,00 € 0,00 €

TOTAL 18.150,00 € 0,00 €

En  la  factura  que  se presente  al  Ayuntamiento  se  deberán  indicar  el   nº  D 
2024.2.0011609.000.

Cuarto.- Designar responsable del contrato al AEDL, José Vicente Solsona Albert.

Quinto.- Publicar el presente acuerdo de adjudicación en el perfil de contratante  
del Ayuntamiento de l'Alcora.

Sexto.- Notificar este acuerdo a todos los licitadores emplazando al adjudicatario a 
la formalización del contrato dentro del plazo de los quince días hábiles siguientes a 
la notificación realizada en la forma prevista en el art. 151 de la Ley 9/2017.

L'Alcora, fecha al margen
DOCUMENTO FIRMADO ELECTRÓNICAMENTE

Ajuntament de l'Alcora
Email: alcora@alcora.org C/ San Francisco, 5, l'Alcora. 12110 Castellón / Castelló. Tfno. 964360002. Fax: 

964386455

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 5
3Q

32
69

34
H

5C
6D

F9
M

JY
TJ

5L
J4

 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//l
al

co
ra

.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 4
 d

e 
4 


		esPublico Gestiona - Ajuntament de l'Alcora
	2024-10-07T09:47:43+0200
	l´Alcora
	SAMUEL FALOMIR SANCHO - 20474161K (FIRMA)
	Lo acepto


		esPublico Gestiona - Ajuntament de l'Alcora
	2024-10-07T09:51:37+0200
	l´Alcora
	ALEJANDRA MONTROY IBAÑEZ - 53377788D (FIRMA)
	Lo acepto




